
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ НГО

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

Г И М Н А З И Я  № 4 1
(МАОУ «Гимназия № 41»)

П Р И К А З

«01» сентября 2023 г. № 122оп

г. Новоуральск

Об утверждении единого графика 
проведения оценочных процедур 
на I полугодие 2023-2024 учебного года

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273- ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», письмом Министерства просвещения Российской 
Федерации №СК228/03 и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 
06.08.2021 №01-169/08-01, приказом Управления образования от 29.08.2023 №369 «О 
реализации мер по обеспечению сбалансированности внутришкольных систем оценки 
качества подготовки обучающихся и упорядочении графиков оценочных процедур, 
запланированных в муниципальных общеобразовательных организациях Новоуральского 
городского округа в 2023/2024 учебном году», в целях содействия региону в реализации мер 
по направлению «Сбалансированность системы оценки качества подготовки обучающихся», 
РСОКО Свердловской области ,в целях создания организационно управленческих условий 
для проведения мониторинга уровня освоения обучающимися МАОУ «Гимназия №41» 
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего 
образования но общеобразовательным предметам, достижения ими планируемых 
образовательных результатов, уровня сформированности функциональной грамотности, 
предоставления участникам отношений в сфере образования информации о качестве 
подготовки учащихся в МАОУ «Гимназия № 41», в целях оптимизации количества 
контрольных, проверочных и иных диагностических работ (далее -  оценочные процедуры 
или ОП) и формирования общих подходов к определению временных объемов, количества 
и графика проведения оценочных процедур, а также в целях обеспечения открытости и 
доступности информации о системе образования 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Единый график оценочных процедур (далее Единый график ОП), 
на первое полугодие 2023-2024 учебного года с учетом соотношения учебных часов по 
Учебному плану в параллелях и количества запланированных оценочных процедур 
(продолжительностью от 30 до 40 минут), включая диагностические работы по 
функциональной грамотности, в 1 полугодии 2023-2024 учебного года (Приложение 1).

2. Утвердить пояснительную записку и условные обозначения, используемые в 
Г рафике ОП (Приложение 2).

3. Педагогам гимназии информировать обучающихся о Едином графике ОП.
4. Классным руководителям информировать родителей о Едином графике ОП 

на родительских собраниях и другими способами информирования.



5. Хомей Ольге Михайловне, заместителю директора, разместить настоящий 
приказ и График ОП на стендах и на официальном сайте гимназии до 12.09.2023.

6. Всем учителям -  предметникам:
1) соблюдать утвержденный график, об изменениях информировать 

курирующего заместителя директора и обучающихся;
2) рекомендовать включать в оценочные мероприятия контрольно

измерительные материалы с официального сайта ФГБНУ «ФИПИ» и банка заданий для 
формирования функциональной грамотности обучающихся, разработанных ФГБНУ 
«Институт стратегии развития образования Российской академии образования»;

3) предоставить информацию о запланированных в рабочей программе 
оценочных мероприятий на II полугодие 2023-2024 учебного года для внесения в График 
ОКО до 15 декабря 2023 года;

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

А.В. Великов



Приложение 1 к приказу  
от 01.09.2022 № 122оп 

 
Таблица 1. 

Соотношение учебных часов по Учебному плану в параллелях и количества запланированных оценочных процедур (продолжительностью от 30 
до 40 минут), включая диагностические работы по функциональной грамотности, в 1 полугодии 2023-2024 учебного года в 2-4 классах МАОУ 

«Гимназия № 41» 
 

Предметы 2 класс 3 класс 4 класс 
 

К
ол

ич
ес

тв
о 

ча
со

в 
в 

2 
по

лу
го

ди
и 

Количество запланированных 
проверочных процедур 

К
ол

ич
ес

тв
о 

ча
со

в 
в 

2 
по

лу
го

ди
и 

Количество 
запланированных 

проверочных процедур 

К
ол

ич
ес

тв
о 

ча
со

в 
в 

2 
по

лу
го

ди
и 

Количество запланированных 
проверочных процедур 

Классы 2а 2б 2в 2г  3а 3б 3в 3г  4а 4б 4в 4г 

Русский язык 80 3 3 3 3 80 4 4 4 4 80 2 2 2 2 

Литературное чтение 64     64 1 1 1 1 64 1 1 1 1 

Иностранный язык 
(английский язык) 32     48     64     

Математика 64 4 4 4 4 80 3 3 3 3 80 3 3 3 3 

Окружающий мир 32     32 1 1 1 1 32 1 1 1 1 

Основы религиозных 
культур и светской 
этики 

0     0     16     

Музыка 16     16     16     

Изобразительное 
искусство 16     16     16     

Технология 16     16     16     

Физическая культура 48     48     32     



 
Таблица 2. 

Соотношение учебных часов по Учебному плану в параллелях и количества запланированных оценочных процедур (продолжительностью от 40 
минут), включая ВПР, 

  в 1 полугодии 2023-2024 учебного года в 5-9 классах МАОУ «Гимназия № 41» 
 

Предметы 5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс 
 

К
ол

ич
ес

тв
о 

ча
со

в 
во

 2
 

по
лу

го
ди

и 

Количество 
запланированных 

проверочных 
процедур 

К
ол

ич
ес

тв
о 

ча
со

в 
во

 2
 

по
лу

го
ди

и 

Количество запланированных 
проверочных процедур 

К
ол

ич
ес

тв
о 

ча
со

в 
во

 2
 

по
лу

го
ди

и 

Количество 
запланированных 

проверочных процедур 

К
ол

ич
ес

тв
о 

ча
со

в 
во

 2
 

по
лу

го
ди

и 

Количество 
запланированных 

проверочных 
процедур 

К
ол

ич
ес

тв
о 

ча
со

в 
во

 2
 

по
лу

го
ди

и 

Количество 
запланированных 

проверочных 
процедур 

Классы 5а 5б 5в  6а 6б 6в 6г  7а 7б 7в 7г  8а 8б 8в 8г  9а 9б 9г 

Русский язык 80 3 3 3 96 4 4 4 4 64 3 3 3 3 64 4 4 4 4 48 3 3 3 

Литература 48 2 2 2 48     32     32     48    

Иностранный 
язык 
(английский 
язык) 

80 3 3 3 80 1 1 1 1 80 1 1 1 1 80 1 1 1 1 80 1 1 1 

Второй 
иностранный 
язык 
(французский 
язык/ немецкий 
язык) 

0    0     0     16         

Математика 80 1 1 1 80 2 2 2 2 0     0         

Алгебра 0    0     64 1 1 1 1 64 1 1 1  64 1 1 1 

Геометрия 0    0     32 1 1 1 1 32 1 1 1 2 32 1 1 1 

Вероятность и 
статистика 

         16              



Информатика 0    0     16     16     16    
История 32    32     32     32 2 2 2 2 48    

Обществознание     16     16     16     32    
География 16    16 1 1 1 1 32 1 1 1 1 32     32    

ОДНКНР 16    16                   

Физика 0    0     32 1 1 1 1 32 1 1 1 1 48 3 3 3 

Химия 0    0     0     32     32    

Биология 16    16     16     32     32    

Технология 32    32     32     16         

ОБЖ 0    0     0     16     16    

Физическая 
культура 32    32     32     32     32    

Музыка     16     16     16         

ИЗО     16     16     16         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Таблица 3. 
Соотношение учебных часов по Учебному плану в профильных классах и количества запланированных оценочных процедур 

(продолжительностью от 40 минут по регламенту), включая проведение Итогового сочинения (изложения), 
  в 1 полугодии 2023-2024 учебного года в 10-11 классах МАОУ «Гимназия № 41» 

 
 10 класс 11 класс 

Предметы Гуманитарный 
профиль 

Социально-
экономический 

профиль 

Гуманитарный 
профиль 

Социально-
экономический 

профиль 
 

К
ол

ич
ес

тв
о 

ча
со

в 
в 

2 
по

лу
го

ди
и 

К
ол

ич
ес

тв
о 

за
пл

ан
ир

ов
ан

ны
х 

пр
ов

ер
оч

ны
х 

пр
оц

ед
ур

 

К
ол

ич
ес

тв
о 

ча
со

в 
в 

2 
по

лу
го

ди
и 

К
ол

ич
ес

тв
о 

за
пл

ан
ир

ов
ан

ны
х 

пр
ов

ер
оч

ны
х 

пр
оц

ед
ур

 

К
ол

ич
ес

тв
о 

ча
со

в 
в 

2 
по

лу
го

ди
и 

К
ол

ич
ес

тв
о 

за
пл

ан
ир

ов
ан

ны
х 

пр
ов

ер
оч

ны
х 

пр
оц

ед
ур

 

К
ол

ич
ес

тв
о 

ча
со

в 
в 

2 
по

лу
го

ди
и 

К
ол

ич
ес

тв
о 

за
пл

ан
ир

ов
ан

ны
х 

пр
ов

ер
оч

ны
х 

пр
оц

ед
ур

 

Русский язык 32 1 32 1 48 3 32 2 

Литература 48  48  48  48  

Родной язык (русский)     16  16  

Иностранный язык (английский язык) 
базовый уровень   48 1   48 2 

Иностранный язык (английский язык) 
углубленный уровень 80 1 80 1 96 1 96 1 

История (базовый уровень) 32  32  32 2 32 2 

История (углубленный уровень)     64  64  
 

Экономика       32 1 
Право       32  

Обществознание 64 2 64 2 32    
Математика (базовый уровень)     90 3 90 3 

 - алгебра и начала матанализа 32  64      



- геометрия 32 2 48      

- вероятность и статистика 16  16      

Математика (углубленный  уровень)     96  96  

Физика 32 1 32 1 32 2 32 2 

Химия 16  16  32  32  

Биология 16  16      

География 16  16      

Физическая культура 32  32  32  32  

ОБЖ 16  16  16  16  

Информатика 16  16  32  32  

 



Приложение 2 к приказу  
от 01.09.2022 № 122оп 

 
Единый график оценочных процедур в МАОУ "Гимназия № 41"  

на I полугодие 2022-2023 учебного года 
Пояснительная записка 

Единый График проведения оценочных процедур (далее Единый график ОП) в МАОУ 

«Гимназия № 41» формируется за две недели до начала каждого в соответствии с календарно-

тематическим планированием и содержит оценочные процедуры продолжительностью от 30 минут. 

При корректировке календарно-тематического планирования по предметам Единый график ОП может 

быть изменен. Единый график ОП публикуется отдельным документов в формате Excel на сайте 

МАОУ «Гимназия № 41» в разделе «Сведения об образовательной организации», подразделе 

«Документы» (блок «Иные локальные акты»).  

Оценочные мероприятия по каждому предмету в одной параллели классов проводятся 

преимущественно не чаще 1 раза в 2,5 недели. При этом объем учебного времени, затрачиваемого на 

проведение оценочных процедур, не превышает 10% от всего объема учебного времени, отводимого 

на изучение данного учебного предмета в данной параллели в текущем учебном году. Оценочные 

процедуры не проводятся на первом и последнем уроках, за исключением учебных предметов, по 

которым проводится не более 1 урока в неделю, причем этот урок в соответствии с расписанием 

является первым или последним. 

Для обучающихся одного класса проводится не более одной оценочной процедуры в день. 

Проведение мониторинга сформированности функциональной грамотности, метапредметных 

результатов, тренировочных тестирований в формате ГИА проводятся без обязательного выставления 

отметок. 

Отметки по Всероссийским контрольным работам (далее-ВПР) выставляются обучающимся 

только с их согласия. 

Продолжительность контрольных работ по предметам не превышает 40 минут (1 урок). 

Продолжительность Итогового сочинения (изложения) в 11 классах составляет 3 часа 55 минут. 

Продолжительность всех оценочных мероприятий, включая ВПР, соответствует регламенту 

оценочных процедур. 

 Оценочные мероприятия продолжительностью менее 30 минут не включены в Единый график 

оценочных процедур. 

Согласно Положению о формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся, утвержденного приказом от 29.11.2021 № 107, в мае 

проводятся годовые проверочные мероприятия в 2-8, 10 классах. График проведения годовых 

проверочных мероприятий составляется и публикуется на сайте за две недели до начала проведения 

(не позднее 11 апреля 2024 года).  



Условные обозначения: 

1-4 классы     

 К(РЯ) - контрольная работа (диктант) по русскому языку    

 К(М) - контрольная работа по математике    

     

 К(АЯ) - контрольная работа по английскому языку    

 К(ОМ) - контрольная работа по окружающему миру    

 ФГ - диагностическая работа по функциональной грамотности    

 ВПР -Всероссийская проверочная работа    

5-9 классы 

 К(РЯ) - контрольная работа (диктант) по русскому языку    

 К(М) - контрольная работа по математике    

 К(МГ) - контрольная работа по математике (геометрии)    

 К(МА) - контрольная работа по математике (алгебре)    

 К(АЯ) - контрольная работа по английскому языку    

 К(ФЯ) - контрольная работа по французскому языку    

 К(НЯ) - контрольная работа по немецкому языку    

 К(Л) - контрольная работа по литературе    

 К(ИСТ) - контрольная работа по истории    

 К(О) - контрольная работа по обществознанию    

 К(Г) - контрольная работа по географии    

 К(Ф) - контрольная работа по физике    

 К(Х) - контрольная работа по химии    

 К(Б) - контрольная работа по биологии    

 К(ИНФ) - контрольная работа по информатике    

 ФГ - диагностическая работа по функциональной грамотности    

 Собесед.РЯ - собеседование по русскому языку в 9 классах    

 РТ-9 Репетиционное тестирование в форме ОГЭ    

 ВПР -Всероссийская проверочная работа 

10-11 класс      

 К(РЯ) - контрольная работа (диктант) по русскому языку     

К(МАУ) - контрольная работа по математике (алгебре), углубленный уровень 

К(МАБ) - контрольная работа по математике (алгебре), базовый уровень    

К(МГБ) - контрольная работа по математике (геометрии), базовый уровень   

К(МГУ) - контрольная работа по математике (геометрии), углубленный уровень   

К(АЯУ) - контрольная работа по английскому языку, углубленный уровень  



К(АЯБ) - контрольная работа по английскому языку, базовый уровень    

 К(Л) - контрольная работа по литературе     

 К(ИСТУ) - контрольная работа по истории, углубленный уровень     

 К(ИСТБ) - контрольная работа по истории, базовый уровень     

 К(О) - контрольная работа по обществознанию     

 К(П) - контрольная работа по праву     

 К(Э) - контрольная работа по экономике     

 К(Ф) - контрольная работа по физике     

 К(Х) - контрольная работа по химии     

 К(Б) - контрольная работа по биологии     

 К(ИНФ) - контрольная работа по информатике     

 ФГ - диагностическая работа по функциональной грамотности     

 ВПР -Всероссийская проверочная работа     

ИС(И) – Итоговое сочинение (изложение) 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-09-12T11:08:48+0500




